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Dati di sintesi sulla libera professione intramoenia. 
2001 – 2006 

 
L’Agenzia per i servizi sanitari regionali ha provveduto ad aggiornare i dati sulla libera 

professione intramoenia utilizzando le fonti informative del conto economico delle aziende 

sanitarie locali e delle aziende ospedaliere per gli anni dal 2001 al 2006 (fonte: SIS 

Ministero della Salute). Per quanto riguarda le prestazioni di ricovero i dati sono aggiornati 

al 2004 sulla base del flusso SDO (Schede di Dimissione Ospedaliera). 

Si rileva che, per quanto attiene alla P.A. di Bolzano, i dati non sono elaborabili 

1- Profilo costi - ricavi 
Nella tabella n.1 sono riportati i ricavi (entrate) delle aziende sanitarie derivanti 

dall’erogazione delle prestazioni in regime di libera professione che corrispondono alla 

spesa sostenuta dai cittadini per ricevere tali prestazioni. 

I ricavi ammontano nell’anno 2006 a complessivi 1.147.043.000 euro con un incremento di 

circa il 7 % rispetto all’anno 2005 e del 63 % rispetto all’anno 2001. 

 
 
Tabella 1) Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia  dal 2001 al 2006 

                            

Regione 2001 2002 2003 2004 2005 2006 % sulla 
Spesa Totale

PIEMONTE              88.462 100.829 107.847 114.751 120.318 126.045 1,66 
V. D`AOSTA         1.845 1.930 2.308 2.570 3.091 3.577 1,44 
LOMBARDIA             128.504 144.977 174.141 191.403 228.966 246.848 1,59 
P.A. TRENTO   6.596 7.251 8.117 8.674 8.813 9.158 1,01 
VENETO                85.930 95.314 101.732 108.165 100.708 106.146 1,33 
FRIULI V. G. 16.296 17.115 17.882 23.048 22.769 21.892 1,03 
LIGURIA               30.781 33.908 34.775 41.953 36.372 40.114 1,34 
EMILIA R.       88.685 96.254 100.040 107.259 123.049 131.227 1,77 
TOSCANA               63.288 76.575 90.507 97.631 103.964 115.805 1,86 
UMBRIA                9.457 11.013 11.658 12.055 12.563 12.916 0,88 
MARCHE                25.456 27.701 27.558 30.781 30.734 33.889 1,37 
LAZIO                 46.337 66.103 79.527 88.462 112.495 119.802 1,16 
ABRUZZO               11.746 13.397 14.627 15.858 16.003 17.632 0,79 
MOLISE                1.467 1.520 1.807 2.036 2.428 2.831 0,47 
CAMPANIA              23.926 25.861 30.631 33.910 48.602 50.062 0,55 
PUGLIA                29.999 34.648 39.746 41.897 37.759 41.055 0,65 
BASILICATA            3.234 3.991 4.846 5.048 3.303 3.513 0,39 
CALABRIA              4.344 5.545 5.676 5.893 5.882 6.809 0,22 
SICILIA               26.000 28.434 29.294 32.247 39.400 43.415 0,53 
SARDEGNA              7.924 9.722 10.735 12.242 11.361 14.307 0,55 

 
*I valori sono espressi in migliaia di € e sono desunti dal Consuntivo Mod. CE –  
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L’influenza di molteplici fattori di contesto (capacità di attrazione, tempo d’attesa, reddito 

medio) rende inappropriato un confronto tra ricavi delle diverse Regioni. 

I corrispettivi al personale che ha svolto le prestazioni in regime di libera professione 

intramoenia (costi) ammontano nel 2006 a complessivi 990.605.000 euro, con un 

incremento del 6,23% rispetto all’anno 2005 e di circa il 63 % rispetto all’anno 2001.  

La Tabella n.2 mostra per ciascuna Regione l’andamento dei corrispettivi pagati al 

personale dal 2001 al 2006. 
 

Tab. 2) Corrispettivi al personale per prestazioni sanitarie erogate in regime intramoenia 
2001 - 2006 

 

Regione 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

PIEMONTE              71.720 82.921 91.364 99.287 103.388 111.679
VALLE D`AOSTA         1.443 1.521 1.948 2.189 2.641 2.945
LOMBARDIA             112.325 124.458 158.872 166.204 196.880 208.009
P.A. TRENTO   5.248 5.941 6.363 6.914 7.313 7.639
VENETO                75.117 83.080 85.932 93.879 86.430 89.631
FRIULI V. G.  14.099 15.296 15.853 20.199 19.444 18.738
LIGURIA               25.710 30.195 31.532 34.986 31.150 34.000
EMILIA ROMAGNA        67.449 81.618 84.722 88.603 99.693 105.275
TOSCANA               56.349 64.036 78.465 78.776 84.811 93.389
UMBRIA                9.515 11.904 10.943 11.941 12.589 11.670
MARCHE                27.845 29.201 29.192 33.199 26.290 42.139
LAZIO                 39.629 56.582 84.547 83.419 109.460 107.622
ABRUZZO               11.673 13.312 13.775 14.504 15.145 15.302
MOLISE                2.265 2.797 2.704 2.728 2.926 1.877
CAMPANIA              18.576 23.695 26.992 29.393 42.750 43.951
PUGLIA                29.474 35.212 38.518 37.287 37.031 34.705
BASILICATA            2.161 2.877 2.913 6.380 2.897 2.968
CALABRIA              4.574 4.997 5.710 5.186 4.465 6.117
SICILIA               23.500 25.954 29.049 30.349 34.964 38.959
SARDEGNA              5.755 6.720 7.535 9.324 12.204 13.990

ITALIA 604.427 702.317 806.929 854.747 932.471 990.605
 

* I valori sono espressi in migliaia di € e sono desunti dal Consuntivo Mod. CE –  
 

 

 

La tabella n.3 illustra il saldo (ricavi – costi) per l’attività in regime di libera professione 

intramoenia resa dalle aziende di ciascuna regione per lo stesso intervallo temporale. 

La differenza tra i ricavi e i corrispettivi pagati al personale, pari a 156.438.000 euro, è 

trattenuta dalle aziende a copertura dei costi sostenuti; detto importo, che nel 2006 non 

si discosta sostanzialmente da quello rilevato negli anni precedenti, rappresenta a 

livello nazionale il 13,64% dei ricavi complessivi. Il saldo è superiore rispetto al 2001. 

             



Tab. 3) Confronto Saldi 2001 – 2006 (Ricavi – Costi) 
Ricavi Costi Saldo 

Regione Anno      
2001 

Anno     
2006 

Var. %      
2006 - 2001

Anno     
2001 

Anno     
2006 

Var. %       
2006 - 2001 

Anno    
2001 

Anno      
2006 

PIEMONTE              88.462 126.045 42,48 71.720 111.679 55,72 16.742 14.366
V. D`AOSTA         1.845 3.577 93,88 1.443 2.945 104,09 402 632
LOMBARDIA             128.504 246.848 92,09 112.325 208.009 85,18 16.179 38.839
P.A.TRENTO   6.596 9.158 38,84 5.248 7.639 45,56 1.348 1.519
VENETO                85.930 106.146 23,53 75.117 89.631 19,32 10.813 16.515
FRIULI  V.G. 16.296 21.892 34,34 14.099 18.738 32,90 2.197 3.154
LIGURIA               30.781 40.114 30,32 25.710 34.000 32,24 5.071 6.114
EMILIA R.        88.685 131.227 47,97 67.449 105.275 56,08 21.236 25.952
NORD 447.099 685.007 53,21 373.111 577.916 54,89 73.988 107.091
TOSCANA               63.288 115.805 82,98 56.349 93.389 65,73 6.939 22.416
UMBRIA                9.457 12.916 36,58 9.515 11.670 22,65 -58 1.246
MARCHE                25.456 33.889 33,13 27.845 42.139 51,33 -2.389 -8.250
LAZIO                 46.337 119.802 158,55 39.629 107.622 171,57 6.708 12.180
CENTRO 144.538 282.412 95,39 133.338 254.820 91,11 11.200 27.592
ABRUZZO               11.746 17.632 50,11 11.673 15.302 31,09 73 2.330
MOLISE                1.467 2.831 92,98 2.265 1.877 -17,13 -798 954
CAMPANIA              23.926 50.062 109,24 18.576 43.951 136,60 5.350 6.111
PUGLIA                29.999 41.055 36,85 29.474 34.705 17,75 525 6.350
BASILICATA            3.234 3.513 8,63 2.161 2.968 37,34 1.073 545
CALABRIA              4.344 6.809 56,74 4.574 6.117 33,73 -230 692
SICILIA               26.000 43.415 66,98 23.500 38.959 65,78 2.500 4.456
SARDEGNA              7.924 14.307 80,55 5.755 13.990 143,09 2.169 317
SUD 108.640 179.624 65,34 97.978 157.869 61,13 10.662 21.755

ITALIA 700.277 1.147.043 63,80 604.427 990.605 63,89 95.850 156.438
 
* I valori sono espressi in  migliaia di € e sono desunti dal Consuntivo Mod. CE –  

 

 
Nel grafico n. 1 viene rappresentato l’andamento temporale dei ricavi, dei costi e del saldo. 
 

Grafico n.1 – Confronto Costi/Ricavi/Saldo per l’attività di libera professione intramoenia 
2001 -2006 
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Nella tabella 4) sono illustrate le percentuali relative dei corrispettivi del personale e dei 

ricavi aziendali per ciascuna Regione. 

 
 

Tab. 4) Distribuzione dei ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia 
Anno 2006 

% dei ricavi: 
                  Regione destinati al personale per 

att. libero prof. destinati all'azienda 

PIEMONTE              88,60 11,40 
VALLE D`AOSTA         82,33 17,67 
LOMBARDIA             84,27 15,73 
PROV. AUTON. TRENTO   83,41 16,59 
VENETO                84,44 15,56 
FRIULI VENEZIA GIULIA 85,59 14,41 
LIGURIA               84,76 15,24 
EMILIA ROMAGNA        80,22 19,78 
NORD 84,37 15,63 
TOSCANA               80,64 19,36 
UMBRIA                90,35 9,65 
MARCHE                124,34 -24,34 
LAZIO                 89,83 10,17 
CENTRO 90,23 9,77 
ABRUZZO               86,79 13,21 
MOLISE                66,30 33,70 
CAMPANIA              87,79 12,21 
PUGLIA                84,53 15,47 
BASILICATA            84,49 15,51 
CALABRIA              89,84 10,16 
SICILIA               89,74 10,26 
SARDEGNA              97,78 2,22 
SUD 87,89 12,11 
ITALIA 86,36 13,64 

 
 
Il ricavo per l’azienda generato da ciascun cittadino (in rapporto all’intera popolazione 

regionale) è pari mediamente in Italia a 19,69 euro. 

La tabella n.5 evidenzia che nelle Regioni settentrionali tale importo ammonta mediamente 

a € 26,16, nelle Regioni del centro a € 24,95 e nelle Regioni del sud a € 8,65. In proposito 

occorre evidenziare che tali valori risentono del noto fenomeno della mobilità dalle regioni 

del sud verso quelle del centro-nord, cui può essere attribuita  parte della variabilità 

geografica. 
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Tab. 5) Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di intramoenia  

Valori pro-capite – Anno 2006 
 

Regione 
Ricavi dell'azienda              

(spesa pro - capite per i 
cittadini) 

PIEMONTE              29,03 
VALLE D`AOSTA         28,85 
LOMBARDIA             26,05 
PROV. AUTON. TRENTO   18,23 
VENETO                22,40 
FRIULI VENEZIA GIULIA 18,12 
LIGURIA               24,91 
EMILIA ROMAGNA       31,34 
NORD 26,16 
TOSCANA               31,99 
UMBRIA                14,88 
MARCHE                22,17 
LAZIO                 22,58 
CENTRO 24,95 
ABRUZZO               13,51 
MOLISE                8,82 
CAMPANIA              8,64 
PUGLIA                10,08 
BASILICATA            5,91 
CALABRIA              3,40 
SICILIA               8,65 
SARDEGNA              8,64 
SUD 8,65 

ITALIA 19,69 

 

 

 

 



 6

 2- Attività di ricovero in regime libero professionale 
 

Dall’analisi delle schede di dimissione ospedaliera dell’anno 2004 (ultimo anno per il quale 

sono disponibili a livello nazionale) relative a tutte le strutture ospedaliere, compresi gli 

IRCCS, i Policlinici universitari, gli Ospedali classificati e le case di cura private  si 

evidenzia che i ricoveri effettuati in regime di libera professione ammontano a n. 51.794, 

pari a 0,37% dei ricoveri complessivi; la Regione che registra la percentuale più alta è il 

Lazio (0,87%), quella in cui non si registra alcun ricovero in libera professione è il Molise. 

(Tabella n.6).  

 
Tab. 6) Dimessi relativi all'attività di libera professione intramoenia  

distribuzione per Regione e tipologia di struttura - Anno 2004 
 

Regioni Totale 
dimessi  

Azienda 
Osp. 

Osp. a 
Gestione 

diretta 
Policlinico 
Univers. I.R.C.C.S. 

Case di 
cura 

private (*) 
Altro 

PIEMONTE              4.499 2.926 1.166       407
VALLE D`AOSTA         92   92       0
LOMBARDIA             7.406 5.394 11   1.653 4 344
PROV. AUTON. BOLZANO  4   4       0
PROV. AUTON. TRENTO   234   206       28
VENETO                2.940 1.909 1.022       9
FRIULI VENEZIA GIULIA 624 406 137 46 15 20 0
LIGURIA               479 355 124       0
EMILIA ROMAGNA        4.660 2.036 1.515   1.109   0
AREA NORD 20938 13026 4277 46 2777 24 788
TOSCANA               5.431 4.450 887     94 0
UMBRIA                103 101 2       0
MARCHE                120 116 4       0
LAZIO 10.278 883 619 3.302 90 3.522 1.862
AREA CENTRO 15.932 5.550 1.512 3.302 90 3.616 1.862
ABRUZZO               83   83       0
MOLISE                0 0 0 0 0 0 0
CAMPANIA              10.909 818 1.197 320   8.182 392
PUGLIA                1.210 770 329   4 1 106
BASILICATA            3   3       0
CALABRIA              22 4 13     5 0
SICILIA               2.600 2.051 293 79   48 129
SARDEGNA              97 6 91       0
AREA SUD  14.924 3.649 2.009 399 4 8.236 627

Totale Dimessi 51.794 22.225 7.798 3.747 2.871 11.876 3.277

Ripartizione % per tipo istituto 42,91 15,06 7,23 5,54 22,93 6,33 

(*) il dato si riferisce all’attività erogata in regime libero professionale presso istituti di ricovero 
privati non accreditati. 

 

L’incremento rispetto all’anno 2001 è pari al 38%. 

Particolarmente interessante risulta essere la distribuzione dei ricoveri per tipologia di 

struttura. 
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A livello nazionale, le aziende ospedaliere, con il 42,91 % dei ricoveri, sono le strutture che 

attraggono maggiormente i pazienti che richiedono le prestazioni in libera professione; 

seguono, al secondo posto, le case di cura private con il 22,93% dei ricoveri. A livello 

regionale detta percentuale è alquanto differenziata: nella Regione Campania  il 75% di 

tutti i  ricoveri  in regime di libera professione viene effettuato nelle case di cura private. 

L’analisi della distribuzione delle dimissioni per unità operative (Tabella 7) evidenzia che il 

26,41% delle dimissioni (13.680) si registrano nel reparto di ostetricia e ginecologia, il 

16.91% in chirurgie generali, seguite dai reparti di ortopedia e traumatologia (11%) e 

urologie 6%. 
Tab. 7) Dimessi relativi all'attività di libera professione intramoenia  

nelle prime 20 specialità cliniche – Anno 2004 
 

Codice 
disciplina  Descrizione Dimessi Incidenza  

% 
37 Ostetricia e ginecologia 13.680 26,41 
09 Chirurgia generale 8.756 16,91 
36 Ortopedia e traumatologia 5.727 11,06 
43 Urologia 3.163 6,11 
26 Medina Generale 2.151 4,15 
34 Oculistica 2.092 4,04 
38 Otorino laringoiatria 1.953 3,77 
12 Chirurgia plastica 954 1,84 
08 Cardiologia 725 1,40 
30 Neurochirurgia 611 1,18 
14 Chirurgia Vascolare 490 0,95 
07 Cardiochirurgia 487 0,94 
70 Radioterapia 447 0,86 
10 Chirurgia Maxillo-facciale 419 0,81 
31 Nido 414 0,80 
64 Oncologia 321 0,62 
13 Chirurgia toracica 313 0,60 
11 Chirurgia pediatrica 210 0,41 

56 Recupero e riabilitazione 
funzionale 164 0,32 

  Altre Specialità cliniche 8.717 16,83 
  Totale 51.794 100,00 

 

Il maggior numero di casi trattati è da ascrivere al parto, infatti il Drg 371 “ parto cesareo 

senza cc “ con 6.195 dimissioni è il drg più frequente in regime di intramoenia seguito dal 

Drg 373 “Parto vaginale senza diagnosi complicanti” con 3.029 casi (Tabella n.8). 
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Tab. 8) Primi 30 DRG in libera professione intramoenia - 2004 

 

Drg Descrizione DRG Dimessi 

371 Parto cesareo senza cc 6.195
373 Parto vaginale senza diagnosi complicanti 3.029
039 Interventi sul cristallino con o senza vitrectomia  2.248
359 Interventi su utero e annessi non per neoplasie maligne senza cc 1.893
222 Interventi su ginocchio senza cc 1.427
410 Chemioterapia non associata a diagnosi secondaria di leucemia acuta 1.228
209 Interventi su articolazioni maggiori e reimpianti di arti inferiori 1.149
162 Interventi per ernia inguinale e femorale, età >17 senza cc 1.043
215 Interventi su dorso e collo, senza cc 991
381 Aborto con dilatazione e raschiamento, mediante aspirazione o isterectomia 835
364 Dilatazione e raschiamento, conizzazione eccetto per neoplasie maligne 788
335 Interventi maggiori sulla pelvi maschili senza cc 784
198 Colecistectomia senza esplorazione del dotto biliare comune, senza cc 780
290 Interventi sulla tiroide 774
056 Rinoplastica  759
158 Interventi su ano e stoma, senza cc 723
055 Miscellanea di interventi su orecchio, naso, bocca e gola 670
311 Interventi per via transuretrale, senza cc 614
119 Legatura e stripping di vene 609
225 Interventi sul piede  585
337 Prostatectomia transuretrale senza cc 552
234 Altri interventi su sistema muscolo-scheletrico e tessuto connettivo senza cc 534

261 Interventi sulla mammella non per neoplasie maligne eccetto biopsia e escissione 
locale 492

227 Interventi sui tessuti molli senza cc 454
149 Interventi maggiori su intestino crasso e tenue, senza cc 439
391 Neonato normale 413
229 Interventi su mano e polso eccetto interventi maggiori sulle articolazioni, senza cc 398
060 Tonsillectomia e/o adenoidectomia, età < 18 388
339 Intervento su testicolo non per neoplasia maligne, età >17 383
231 Escissione locale e rimozione di mezzi di fissaggio intramidollare eccetto anca e femore 381

  Totale dimessi primi 30 DRG 31.558

  % Dimessi primi 30 DRG sul totale dimessi 60,93
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3- Opzioni per la libera professione intramoenia 
 

I dati più recenti relativi al numero di dirigenti del ruolo sanitario che ha optato per il regime 

di libera professione intramoenia, relativi all’anno 2005, sono contenuti nella rilevazione 

del  “Conto annuale 2005 “ dell’IGOP – Ministero dell’Economia.  Nella tabella n.9 sono 

riportate le percentuali per ciascuna Regione relative alle opzioni della dirigenza medica e 

di quella sanitaria non medica. 
 
 

Tab. 9) Dirigenza sanitaria  - Opzioni per l’attività intramoenia Anno 2005 
 

 Medici  Dirigenti sanitari non medici 
Regioni 

% opzioni % opzioni 

Piemonte 95,26 99,41 

V. Aosta 98,46 100,00 

Lombardia 93,61 99,00 

Trentino 99,07 100,00 

Veneto 93,83 99,67 

Friuli V. Giulia 93,78 100,00 

Liguria 91,82 100,00 

Emilia Romagna 95,73 99,71 

Toscana 94,00 99,89 

Umbria 93,48 99,16 

Marche 94,19 98,96 

Lazio 95,34 99,63 

Abruzzo 94,87 99,12 

Molise 95,98 98,81 

Campania 97,82 100,00 

Puglia 95,75 99,88 

Basilicata 95,16 98,72 

Calabria 99,30 100,00 

Sicilia 96,96 99,44 

Sardegna 96,29 99,81 

Italia 95,44 99,59 

   
Nota: I valori si riferiscono al personale in servizio al 31/12/2005 nelle USL 
non considera il personale in servizio negli IRCCS e Policlinici Universitari 
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 Si evidenzia come, rispetto all’anno 2001, sia leggermente aumentata la percentuale  dei 

dirigenti medici che ha optato per l’intramoenia ( 95.44 % nel 2005, a fronte del 90% nel 

2000), mentre è rimasta sostanzialmente invariata la percentuale degli altri dirigenti del 

ruolo sanitario in intramoenia, pari a  circa il 99 %. 
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